
湖南汨罗循环经济产业园重金属污水处理厂二期二期提标扩建及配套管网工程环境影响报告书

目 录

1. 概述.............................................................................................................................................1

1.1 项目由来.................................................................................................................................1
[...]
（5）废水处理组合池：反应池、沉淀池、pH 回调池、螯合剂投加池、中间

水池、污泥池及污泥槽组合而成。

反应池投加硫化亚铁主为还原剂，六价铬还原为三价铬，再通过投加 NaOH

（pH值控制在 10~11之间），形成氢氧化铁、Cr(OH)3等絮体（本工段主要沉淀

铅、镍、镉等在碱性条件下容易沉淀的重金属），然后投加 Na2S进行絮凝沉淀。

经沉淀后，加 HCl溶液回调 pH值至 7左右，考虑到回调 pH值后，有部分

金属离子形成了沉淀物，为了后续电化学处理效果更好，再进一步加投加聚丙烯

酰胺进行螯合沉淀。

（6）电化学处理：电化学的作用机理主要包括三个方面：电解凝聚、电解

气浮以及电解氧化还原。

a) 电解凝聚是指可溶性阳极产生的阳离子经过水解、聚合作用，可以产生

一系列多核羟基络合物及氢氧化物，这些物质作为絮凝剂就可对水中悬浮物及胶

体进行絮凝作用，其絮凝效果要比传统的絮凝剂高很多。电化学法中常用的电极

材料为铝和铁，在阳极和阴极之间通以直流电产生电解反应。

b) 电解气浮是指水在电解时产生少量的 O2和 H2微气泡，这些气泡的粒径



湖南汨罗循环经济产业园重金属污水处理厂二期提标扩建及配套管网工程环境影响报告书

55

和密度都非常小，具有一定的吸附能力和浮载能力，能吸附水中产生的污染物絮

凝团并浮升到水面，从而达到固液分离的效果。该气体产生量小，且厂区设备房

设置有通风措施和禁止烟火入内的管理措施，气体富集产生的爆炸可能性很小。

c) 电解氧化还原是指水在电解过程中产生的 Cl-，ClO-，O2等具有强氧化性

的物质可以把水中的某些大分子有机污染物氧化成小分子有机物，有些物质还可

被氧化成 CO2和 H2O而直接去除，小分子有机物通过絮凝和气浮就能很好去除。

（7）曝气絮凝沉淀池：经过电化学处理后，重金属絮凝物通过曝气沉淀进

行沉淀分离。

5.2.3主要设计参数

（1）粗格栅提升泵站（利旧）

粗格栅及提升泵站土建规模为 2.0×104m3/d，设备安装规模为 0.5×104m3/d，

仅需对现状提升泵站进行相应设备更换即可。

现状污水提升泵站装有 3台小泵（Q=250 m3/h，H=15.0m，N=18.5kW)，并

配有 4个泵位，本次改造将其中 1台小泵换为 1台大泵（Q=521 m3/h，H=15.0m，

N=45kW，变频)，同时新增 1台大泵（Q=521 m3/h，H=15.0m，N=45kW，变频)。

其中 1台大泵或 2台现状小泵作为备用。

（2）调节池（利旧）

事故调节池一座，技改调整为调节池，清晰构筑物功能，本次工程不新增加

调节池。尺寸为 B×L×H=17.0m×17.0 m×5.5 m，有效水深 5.0m，有效容积

1445m3，最大停留时间 3.48h，主要设备水泵 3台（Q=240 m3/h，H=5.0m，N=5.5kW）

2用 1备。



湖南汨罗循环经济产业园重金属污水处理厂二期提标扩建及配套管网工程环境影响报告书

56

（3）事故池（新建）

当园区企业出现生产事故后，大量的超标废水进入污水处理厂，这些废水若

直接进入污水处理系统，会给运行中的处理系统带来很高的冲击负荷，造成的影

响达标排放。本次提标扩建拟增加事故池。

数量：1座

规模：1.0×104m3/d

尺寸：17.0×17.0×5.5（H）m

有效容积：1445m3

结构：地下钢砼，内部设隔墙，内衬玻璃钢防腐

配套设备：

○1 事故池提升泵

数量：2台（一用一备）

流量：120m³/h

扬程：5m

功率：4.5kw

○2 超声波液位计

探测范围：6m

数量：1台

（4）预处理组合池（利旧、新建）

预处理组合池土建及设备规模为 1000m3/d，利旧 1座，新建 1座。

由预调节池、前级斜板沉淀池、曝气絮凝池、后级斜板沉淀池组成，整个水

池尺寸 L×B×H=27.6×23.3×4.70m。

单座设计参数：

○1预处理池

设计规模 Q＝5000m3/d

格 宽 B＝3.20m

有效水深 h＝4.40m

格 数 3格

水力停留时间 T=20min



湖南汨罗循环经济产业园重金属污水处理厂二期提标扩建及配套管网工程环境影响报告书

57

主要设备： 框式搅拌机

○2前级斜板沉淀池

有效池长 L = 15.9m

有效池宽 B = 7.65m

有效水深 h＝4.20m

其表面水力负荷为：  hmm 23 /88.1

池内停留时间 T= h816.0

主要设备： 吸泥机

○3曝气絮凝池

池 长 L = 9.6m

池 宽 B = 4.0m

有效水深 h＝3.25m

池内停留时间 T= h34.0

○4后级斜板沉淀池

有效池长 L = 19.40m

有效池宽 B = 9.65m

有效水深 h＝3.10m

其表面水力负荷为：  hmm 23 /22.1

池内停留时间 T= h3.1

主要设备： 吸泥机

（5）废水处理组合池（新建）

1座，分 2组，设计规模 1.0×104m3/d，钢筋混凝土结构。组合池尺寸：L×B×H

=51.6×12.5×4.0m。由反应池、沉淀池、pH回调池、螯合剂投加池、中间水池、

污泥池及污泥槽组合而成。

○1 反应池

单组反应池由 2格混合池和 2格絮凝池组成，采用机械搅拌混合、反应方式。

混合池：单格混合池平面尺寸：1.2m×1.2m，有效水深 3.5m，每格反应时间

1.4min。在第一格混合池内投加 NaOH，控制混合池内 pH 在 10 左右；第二格混

合池投加硫酸亚铁，每格设反应搅拌机 1台，叶片直径 350mm，功率 N=0.75kW，



湖南汨罗循环经济产业园重金属污水处理厂二期提标扩建及配套管网工程环境影响报告书

58

桨边缘线速度为 2.5m/s，水下部分采用耐腐蚀衬胶防腐。

控制：第一格混合池设 pH在线检测仪 1台，自动控制 NaOH投加量；第二

格混合池设 ORP在线检测仪 1台。

絮凝：第一格絮凝池平面尺寸：2.4m×1.8m，有效水深 3.5m，絮凝时间 4.3min。

池内投加 Na2S，Na2S 的投加量根据出水剩余硫化物的量确定，避免过量投加造成

二次污染。池内搅拌机 1台，叶片直径 1500mm，功率 N=0.75kW，水下部分采用

耐腐蚀衬胶防腐。第二格絮凝池平面尺寸：4.0m×4.0m，有效水深 3.5m，絮凝时

间 16min。池内搅拌机 1台，叶片直径 2500mm，功率 N=1.1kW，水下部分采用耐

腐蚀衬胶防腐。

○2 沉淀池

沉淀池采用平流沉淀池，分两组，单组平面尺寸：42.0m×5.0m，有效水深：

3.0m，表面水力负荷：1.0m3/（m2·h），停留时间：3.0h。采用行车式吸泥机 2

台，轨距 L=5.4m，行走速度 1.0m/min，行走功率 2×0.55kw，配套吸泥机轨道材

质：不锈钢。沉淀池出水采用不锈钢集水槽收水，共采用 20个不锈钢集水槽。

单个集水槽规格为：2500×300×700mm，δ=6mm，出水堰负荷为 2.3 L/（m·s）。

○3 pH回调池

pH 回调池采用机械搅拌混合、反应方式。

单格 pH 回调池平面尺寸：1.5m×1.5m，有效水深 3.5m。回调池内投加 HCl，

回调 pH 在 7 左右，池内设反应搅拌机 1台，叶片直径 470mm，功率 N=1.5kW，桨

边缘线速度为 3.0m/s，水下部分采用耐腐蚀衬胶防腐。

控制：pH 回调池设 pH 在线检测仪 1台，自动控制 HCl 投加量。

○4 螯合剂投加池

螯合剂投加池采用机械搅拌混合、反应方式。

单格螯合剂投加池平面尺寸：1.5m×1.5m，有效水深 3.5m。螯合剂投加池内

投加聚丙烯酰胺，池内设反应搅拌机 1台，叶片直径 470mm，功率 N=1.5kW，桨

边缘线速度为 3.0m/s，水下部分采用耐腐蚀衬胶防腐。

○5 中间水池

平面尺寸：8.9m×3.3m，有效水深 3.0m，池内设潜污泵 3台，2用 1备，单

台水泵参数 Q=235 m3/h，H=16m，N=15kW。



湖南汨罗循环经济产业园重金属污水处理厂二期提标扩建及配套管网工程环境影响报告书

59

控制：中间水池设超声波液位计 1套，根据液位控制超滤系统进水泵启停。

○4 污泥槽与污泥池

在组合池纵向中心位置设污泥槽，尺寸：L×B×H = 42×1.7×3.0m，下部为污

泥槽，收集沉淀池与各反应池排放的污泥。污泥通过污泥槽流向污泥池，污泥池

内设污泥泵 2台，1用 1备，单台污泥泵参数为 Q=20m3/h，H=14m，N=1.5 kW。

控制：污泥池设超声波液位计 1套，根据液位控制污泥泵启停。

（6）电化学设备间（利旧）

综合设备间为二层结构，其与配电间相应合建，相应设计参数如下：

设计土建规模： 1.0×104m3/d

设备安装规模： 1.0×104m3/d

配套电化学设备： 利旧 4台，新增 3台 单台处理能力 60-80m3/h，

N=150kW。

设备间相应由电化学设备间、NaOH加药装置、PAM加药装置、鼓风机房、

污泥脱水机房、空压机房组成。其相应各部分设计分述如下：

○1电化学设备间

其为设备间主体水处理单元。该设备通过电场的作用使金属电极产生电子

“微凝剂”（铁的氢氧化物），从而使水中悬浮颗粒、胶体污染物在絮凝剂作用

下失稳，脱稳后的污染物颗粒与微絮凝剂之间相互碰撞，结合成大絮体而沉淀。，

○2 NaOH 加药装置

一期原水进水水质 pH 为 6.0，而原水中含有的 Pb、Cd、Cu、Zn 在偏碱性的

条件下更易转化为相应的氢氧化物进行絮凝沉淀，因此将原水 pH 调整至 8～9

较符合工程条件，一期工程采用 10%（质量比）的 NaOH 溶液对原水 pH 进行调整，

其 NaOH 溶液投加量为 50～60 L/d，相应选用一体化 NaOH 加药装置一套，配置

计量泵两台，一用一备。

○3 PAM 加药装置

厂区共有三处地点需要添加 PAM 药剂，加药点一位于组合池前级斜板沉淀池

前端的预调节池处，其用于防止厂区原水水质中 SS 增加以影响电化学设备的运

行，其通过添加 PAM 促进 SS 在前级斜板沉淀池沉淀，防止其大量进入电化学设

备影响其运行。加药点二位于电化学设备后端组合池中的曝气絮凝池内，其用于



湖南汨罗循环经济产业园重金属污水处理厂二期提标扩建及配套管网工程环境影响报告书

60

促进经电化学设备氧化的金属氢氧化物絮凝沉淀，加药点三位于板框压滤机处用

于调理重金属污泥的理化性质从而增加其脱水率。其相应加药量分别为

1.5m3/1000m3废水，1.5m3/1000m3废水和 4m4/1000m4污泥。相应总投加量为 30.8

m3/d，选择一套一体化 PAM加药装置，配备 4台计量泵，3用 1备。

○4鼓风机房

其用于为电化学设备后端组合池中的曝气絮凝池提供曝气气源，相应促进各

重金属氢氧化物氧化絮凝沉淀，气水比为 5：1，曝气量为 25000m3/d，选择罗茨

鼓风机两台，相关流量 Q=20m3/h、H=49kPa，1用 1备。

○5污泥脱水间

由于本项目产生的污泥为重金属污泥，为强化其脱水率，采用板框压滤机对

厂区污泥进行脱水，其总污泥量按 200m3/1000m3废水进行控制，相应选择两台

板框压滤机，设计一天排泥 3次，泥室容积 1.50 m3，近期 1用 1备。

○6 空压机房

用于为电化学设备提供压缩空气促进电化学设备内重金属微絮凝，同时通过

曝气防止产生的絮凝体在电化学设备内沉淀，为防止相应絮体过大氧化彻底，对

其曝气量相应进行控制，其曝气量为 2.0m3/min，配置 2 台空压机，1用 1备，

Q=2.3m3/min、H=0.8MPa。

该方法是在电场的作用下，金属电极产生电子形成“微凝剂”（铁或铝的氢氧化

物），水中的悬浮颗粒、胶体污染物在絮凝剂作用下失稳，脱稳后的污染物颗粒

与微絮凝剂之间相互碰撞，结合成大絮体而沉淀。

（7）污泥浓缩池（新建）

设计规模 1.0×104m3/d，设辐流式连续流重力污泥浓缩池 2座，钢筋混凝土

结构。尺寸：Ф6.0×4.5（h）m，有效水深 4.0m。污泥固体负荷采用 45kg/（m2•d），

有效浓缩时间 22.6h。浓缩上清液排入粗格栅井，浓缩污泥接至污泥脱水间。

设中心传动浓缩机 2台，直径Ф=6.0m，N=0.55 kW，外缘线速为 1.4m/min。

（8）计量检测渠（利旧）

厂区出水端配置计量检测渠 1座，按远期 2.0×104m3/d土建规模一次建成，

相应设计尺寸为 4.8m×1.2m，，原配置有总镉、总砷、总铅、总铜、总锌重金属

在线监测仪、pH 在线测仪、超声波明渠流量计各 1套。本次新增新增总铬在线



湖南汨罗循环经济产业园重金属污水处理厂二期提标扩建及配套管网工程环境影响报告书

61

检测仪 1套、总镍在线检测仪 1套。

5.3尾水去向

本项目处理后尾水通过污水管网（约 8.8km）排入汨罗市城市污水处理厂。

汨罗市城市污水处理厂目前已建设运营规模为 5.0×104m3/d，根据今年 1-7月份统

计，日均污水处理量为 36783m3，其中最近的 7月份日均污水处理量为 40896m3，

其中包括本项目已投入运营的 1400 m3尾水，本项目建成投入运营后，实际每天

新增尾水排放量为 8600 m3，因此，汨罗市城市污水处理厂具备接纳本项目尾水

的能力，并且汨罗市城管局已经同意本项目排入市政管网，最终由汨罗市城市污

水处理厂二次处理后达标排放。同时根据中机国际工程设计研究院有限责任公司

关于对汨罗市水环境治理项目中对汨罗市城市污水处理厂收集的水量及管网进

行调查，其调查 2020 年水厂售水量数据，城区日均售水量 3.7万 m3/d，产污系

数按 0.8，入渗率按 15%，理论污水产生量为 3.4万 m3/d。目前城市污水处理厂

进水量偏大的原因主要是因为城区部分污水管网存在跑冒滴漏等情况，部分雨水

混入污水管网，导致雨季污水处理厂进水量较大（最高日达 49449 m3/d），目前